
 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2018 – Nº. 852 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Sexta-Feira - 08 de junho de 2018. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

1 
 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO DE TABOLEIRO GRANDE – RN 

EDITADO PELO GABINETE CIVIL 

 

PODER EXECUTIVO 
 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA – PREFEITA MUNICIPAL 

JOSÉ LENÁRIO DA SILVA – VICE PREFEITO  
 

PODER LEGISLATIVO - VEREADORES: 
JOSÉ THEÓFILO DE FREITAS - PRESIDENTE 

FRANCISCO JÚLIO ARAÚJO - VICE-PRESIDENTE 
MARTA MARIA DIÓGENES BESSA - 1º SECRETÁRIA 

GARLÊNIA MARIA SANTOS FERREIRA - 2º SECRETÁRIA 
FRANCISCA RAQUEL RODRIGUES DE SOUZA 

FRANCISCO LUCIMAR DA SILVA  
JEFFSON ALVES 

SARA RUB ARAÚJO LOPES  
VAGNER RODRIGUES PEREIRA 

 

1 – GABINETE DA PREFEITA 
 

• Portaria Nº 185/2018 

• Portaria Nº 186/2018 

• Portaria Nº 187/2018 

• Portaria Nº 188/2018 
 

 

2 – CPL 
 

• Resultado de Julgamento da Licitação - Pregão Presencial nº 2018-0017 

• Aviso de Homologação e Adjudicação - Pregão Presencial nº 2018-0017 

• Extrato do Resumo da Ata de Registro de Preços Nº 015/2018 

• Extrato de Resumo do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 20180103 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

                                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vide próxima página 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2018 – Nº. 852 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Sexta-Feira - 08 de junho de 2018. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

2 
 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 

PORTARIA Nº 185/2018 
 

Em, 08 de junho de 2018. 
 

O CHEFE DE GABINETE DO MUNICÍPIO DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com a Lei Orgânica do município, considerando o disposto no Art. 22, I, da Resolução nº 011/2016 – TCE/RN e Decreto Municipal 
nº 008 de 24 de junho de 2013. 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Conceder 01 (uma) diárias, no valor total de R$ 400,00 (quatrocentos reais), para a Gestora KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
– CPF: 874.875.864-72, Prefeita Municipal de Taboleiro Grande/RN. A concessão dessa diária se faz necessária, para que a Sra. Prefeita possa 
custear o seu afastamento no interesse do serviço público do município de Taboleiro Grande/RN com a necessidade de seu comparecimento a 
Escola de Magistratura do Rio Grande do Norte – ESMARN, localizada na Rua Promotor Manoel Alves Pessoa Neto, 1000 - Candelária, Natal - 
RN, no dia 11 de junho de 2018, para receber o Selo de Bom Pagador de Precatórios, conferido pelo Tribunal de Justiça do Rio Grande do 
Norte (TJRN). 
Art. 2º - O servidor beneficiário de que trata o Art. 1º, desta Portaria, fica obrigado à prestação de contas nos termos do Art. 22, I, da Resolução 
nº 011/2016 – TCE/RN, de 09 de junho de 2016. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
SAMID ALVES DE SOUSA 

Chefe de Gabinete 
Portaria Nº 002/2018 

 

 

PORTARIA Nº 186/2018 
 

Em, 08 de junho de 2018. 
 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com a Lei Orgânica do município, considerando o disposto no Art. 22, I, da Resolução nº 011/2016 – TCE/RN e Decreto 
Municipal nº 008 de 24 de junho de 2013. 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Conceder 01 (uma) diária, no valor total de R$ 300,00 (trezentos reais), para o servidor ANTÔNIO FILGUEIRA DE SOUSA – CPF: 
722.089.294-20, Assessor de Projetos Especiais do município de Taboleiro Grande/RN. A concessão dessa diária se faz necessária, para que o 
servidor possa custear o seu afastamento no interesse do serviço público do município de Taboleiro Grande/RN, com o intuito de acompanhar a 
Sra. Prefeita Klébia Bessa à Escola de Magistratura do Rio Grande do Norte – ESMARN, localizada na Rua Promotor Manoel Alves Pessoa 
Neto, 1000 - Candelária, Natal - RN, no dia 11 de junho de 2018, para recebimento do Selo de Bom Pagador de Precatórios, conferido pelo 
Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte (TJRN). 
Art. 2º - O servidor beneficiário de que trata o Art. 1º, desta Portaria, fica obrigado à prestação de contas nos termos do Art. 22, I, da Resolução 
nº 011/2016 – TCE/RN, de 09 de junho de 2016. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 
 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

Prefeita Constitucional 

 

PORTARIA Nº 187/2018 
 

Em, 08 de junho de 2018. 
 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com a Lei Orgânica do município, considerando o disposto no Art. 22, I, da Resolução nº 011/2016 – TCE/RN e Decreto 
Municipal nº 008 de 24 de junho de 2013. 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Conceder 01 (uma) diária, no valor total de R$ 300,00 (trezentos reais), para o servidor PAULO RICARDO DE FREITAS – CPF: 
067.259.844-28, Assessor de Comunicação do município de Taboleiro Grande/RN. A concessão dessa diária se faz necessária, para que o 
servidor possa custear o seu afastamento no interesse do serviço público do município de Taboleiro Grande/RN, com o intuito de acompanhar a 
Sra. Prefeita Klébia Bessa à Escola de Magistratura do Rio Grande do Norte – ESMARN, localizada na Rua Promotor Manoel Alves Pessoa 
Neto, 1000 - Candelária, Natal - RN, no dia 11 de junho de 2018, para recebimento do Selo de Bom Pagador de Precatórios, conferido pelo 
Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte (TJRN). 
Art. 2º - O servidor beneficiário de que trata o Art. 1º, desta Portaria, fica obrigado à prestação de contas nos termos do Art. 22, I, da Resolução 
nº 011/2016 – TCE/RN, de 09 de junho de 2016. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 
 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

Prefeita Constitucional 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2018 – Nº. 852 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Sexta-Feira - 08 de junho de 2018. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

3 
 

 

PORTARIA Nº 188/2018 
 

Em, 08 de junho de 2018. 
 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com a Lei Orgânica do município, considerando o disposto no Art. 22, I, da Resolução nº 011/2016 – TCE/RN e Decreto 
Municipal nº 008 de 24 de junho de 2013. 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Conceder 01 (uma) diária, no valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais), para o servidor PAULO OZIEL PEREIRA – CPF: 
009.527.644-07, motorista, lotado na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento do município de Taboleiro Grande/RN. A concessão dessa 
diária se faz necessária, para que o servidor possa custear o seu afastamento na remoção da paciente Helia Guimarães da Silva, no dia 12 de 
junho de 2018, para realização de consulta com ortopedista na Prontoclínica e Maternidade Dr. Paulo Gurgel, localizada na Rua Monte Sinai, 
1948 - Cidade Jardim, Natal - RN. 
Art. 2º - O servidor beneficiário de que trata o Art. 1º, desta Portaria, fica obrigado à prestação de contas nos termos do Art. 22, I, da Resolução 
nº 011/2016 – TCE/RN, de 09 de junho de 2016. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 
 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

Prefeita Constitucional 
 

CPL 
 
 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018-0017-SRP 

 

A Prefeitura Municipal de Taboleiro Grande/RN, por intermédio da Pregoeira, torna público o resultado do Pregão Presencial nº 2018-
0017. Foi adjudicado o objeto desta licitação à seguinte licitante:                                                                           
 

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 
 

ITEM 001 – LOCAÇÃO DE CAMARIM 
 

Quantidade: 04 
Unidade de Fornecimento: DIA 
Situação: ADJUDICADO em 08/06/2018 às 15.20:55 
Adjudicado para a empresa: VALÉRIA ENTRETENIMENTO EIRELI – ME, pelo menor preço de R$ 1.050,00 (hum mil e cinquenta reais). 
 

ITEM 002 – LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍIMICO INDIVIDUAL   
 

Quantidade: 50 
Unidade de Fornecimento: UNIDADE 
Situação: ADJUDICADO em 08/06/2018 às 15.20:55 
Adjudicado para a empresa: VALÉRIA ENTRETENIMENTO EIRELI – ME, pelo menor preço de R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais). 
 

ITEM 003 – LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMIICO PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIAS  
 

Quantidade: 04 
Unidade de Fornecimento: UNIDADE 
Situação: ADJUDICADO em 08/06/2018 às 15.20:55 
Adjudicado para a empresa: VALÉRIA ENTRETENIMENTO EIRELI – ME, pelo menor preço de R$ 290,00 (duzentos e noventa reais). 
 

ITEM 004 – LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE SOM MÓVEL (CARRO DE SOM)  
 

Quantidade: 100 
Unidade de Fornecimento: HORA 
Situação: ADJUDICADO em 08/06/2018 às 15.20:55 
Adjudicado para a empresa: VALÉRIA ENTRETENIMENTO EIRELI – ME, pelo menor preço de R$ 50,00 (cinquenta reais).  
 

ITEM 005 – LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA MÓVEL 
 

Quantidade: 06 
Unidade de Fornecimento: DIA 
Situação: ADJUDICADO em 08/06/2018 às 15.20:55 
Adjudicado para a empresa: VALÉRIA ENTRETENIMENTO EIRELI – ME, pelo menor preço de R$ 1.750,00 (hum mil, setecentos e cinquenta 
reais). 
 

ITEM 006 – LOCAÇÃO DE PALCO COBERTO 06 X 05 METROS  
 

Quantidade: 04 
Unidade de Fornecimento: DIA 
Situação: ADJUDICADO em 08/06/2018 às 15.20:55 
Adjudicado para a empresa: VALÉRIA ENTRETENIMENTO EIRELI – ME, pelo menor preço de R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais). 
 

ITEM 007 – LOCAÇÃO DE PALCO COBERTO 12 X 08 METROS  
 

Quantidade: 03 
Unidade de Fornecimento: DIA 
Situação: ADJUDICADO em 08/06/2018 às 15.20:55 
Adjudicado para a empresa: VALÉRIA ENTRETENIMENTO EIRELI – ME, pelo menor preço de R$ 4.000,00 (quatro mil reais).  
 

ITEM 008 – LOCAÇÃO DE PALCO COBERTO 08 X 06 METROS   
 

Quantidade: 04 
Unidade de Fornecimento: DIA 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2018 – Nº. 852 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Sexta-Feira - 08 de junho de 2018. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

4 
 

Situação: ADJUDICADO em 08/06/2018 às 15.20:55 
Adjudicado para a empresa: VALÉRIA ENTRETENIMENTO EIRELI – ME, pelo menor preço de R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos reais). 
 

ITEM 009 – LOCAÇÃO DE SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO CÊNICA 
 

Quantidade: 03 
Unidade de Fornecimento: DIA 
Situação: ADJUDICADO em 08/06/2018 às 15.20:55 
Adjudicado para a empresa: VALÉRIA ENTRETENIMENTO EIRELI – ME, pelo menor preço de R$ 1.900,00 (hum mil e novecentos reais). 
 

ITEM 010 – LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE  
 

Quantidade: 03 
Unidade de Fornecimento: DIA 
Situação: ADJUDICADO em 08/06/2018 às 15.20:55 
Adjudicado para a empresa: VALÉRIA ENTRETENIMENTO EIRELI – ME, pelo menor preço de R$ 4.000,00 (quatro mil reais).  
 

ITEM 011 – LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SONORIZAÇÃO DE MÉDIO PORTE 
 

Quantidade: 03 
Unidade de Fornecimento: DIA 
Situação: ADJUDICADO em 08/06/2018 às 15.20:55 
Adjudicado para a empresa: VALÉRIA ENTRETENIMENTO EIRELI – ME, pelo menor preço de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 
 

ITEM 012 – LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE 
 

Quantidade: 06 
Unidade de Fornecimento: DIA 
Situação: ADJUDICADO em 08/06/2018 às 15.20:55 
Adjudicado para a empresa: VALÉRIA ENTRETENIMENTO EIRELI – ME, pelo menor preço de R$ 1.300,00 (hum mil e trezentos reais).  
 

ITEM 013 – LOCAÇÃO DE TENDAS TIPO PIRAMIDAL 05 X 05 METROS  
 

Quantidade: 10 
Unidade de Fornecimento: DIA 
Situação: ADJUDICADO em 08/06/2018 às 15.20:55 
Adjudicado para a empresa: VALÉRIA ENTRETENIMENTO EIRELI – ME, pelo menor preço de R$ 330,00 (trezentos e trinta reais).  
 

ITEM 014 – LOCAÇÃO DE TENDAS TIPO PIRAMIDAL 06 X 06 METROS  
 

Quantidade: 10 
Unidade de Fornecimento: DIA 
Situação: ADJUDICADO em 08/06/2018 às 15.20:55 
Adjudicado para a empresa: VALÉRIA ENTRETENIMENTO EIRELI – ME, pelo menor preço de R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais).  
 

ITEM 015 – OPERADOR DE MONITORAMENTO 
 

Quantidade: 30 
Unidade de Fornecimento: DIA 
Situação: ADJUDICADO em 08/06/2018 às 15.20:55 
Adjudicado para a empresa: VALÉRIA ENTRETENIMENTO EIRELI – ME, pelo menor preço de R$ 160,00 (cento e sessenta reais).  

 

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado pela Excelentíssima Senhora KLÉBIA 
FERREIRA BESSA FILGUEIRA, autoridade competente da Prefeitura Municipal de Taboleiro Grande/RN, conforme resultado indicado no 
quadro abaixo:                                                                                                                
 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 
 

ITEM 001 – LOCAÇÃO DE CAMARIM 
 

Quantidade: 04 
Unidade de Fornecimento: DIA 
Situação: HOMOLOGADO em 08/06/2018 às 15:48:36 
Homologado para a empresa: VALÉRIA ENTRETENIMENTO EIRELI – ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.891.478/0001-66, pelo menor preço 
unitário de R$ 1.050,00 (hum mil e cinquenta reais). 
 

ITEM 002 – LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍIMICO INDIVIDUAL  
 

Quantidade: 50 
Unidade de Fornecimento: UNIDADE 
Situação: HOMOLOGADO em 08/06/2018 às 15:48:36 
Homologado para a empresa: VALÉRIA ENTRETENIMENTO EIRELI – ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.891.478/0001-66, pelo menor preço 
unitário de R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais). 
 

ITEM 003 – LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMIICO PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIAS 
 

Quantidade: 04 
Unidade de Fornecimento: UNIDADE 
Situação: HOMOLOGADO em 08/06/2018 às 15:48:36 
Homologado para a empresa: VALÉRIA ENTRETENIMENTO EIRELI – ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.891.478/0001-66, pelo menor preço 
unitário de R$ 290,00 (duzentos e noventa reais). 
 

ITEM 004 – LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE SOM MÓVEL (CARRO DE SOM)  
 

Quantidade: 100 
Unidade de Fornecimento: HORA 
Situação: HOMOLOGADO em 08/06/2018 às 15:48:36 
Homologado para a empresa: VALÉRIA ENTRETENIMENTO EIRELI – ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.891.478/0001-66, pelo menor preço 
unitário de R$ 50,00 (cinquenta reais). 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2018 – Nº. 852 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Sexta-Feira - 08 de junho de 2018. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

5 
 

 

ITEM 005 – LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA MÓVEL 
 

Quantidade: 06 
Unidade de Fornecimento: DIA 
Situação: HOMOLOGADO em 08/06/2018 às 15:48:36 
Homologado para a empresa: VALÉRIA ENTRETENIMENTO EIRELI – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.891.478/0001-66, pelo menor 
preço unitário de R$ 1.750,00 (hum mil, setecentos e cinquenta reais). 
 

ITEM 006 – LOCAÇÃO DE PALCO COBERTO 06 X 05 METROS  
 

Quantidade: 04 
Unidade de Fornecimento: DIA 
Situação: HOMOLOGADO em 08/06/2018 às 15:48:36 
Homologado para a empresa: VALÉRIA ENTRETENIMENTO EIRELI – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.891.478/0001-66, pelo menor 
preço unitário de R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais). 

 

ITEM 007 – LOCAÇÃO DE PALCO COBERTO 12 X 08 METROS  
 

Quantidade: 03 
Unidade de Fornecimento: DIA 
Situação: HOMOLOGADO em 08/06/2018 às 15:48:36 
Homologado para a empresa: VALÉRIA ENTRETENIMENTO EIRELI – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.891.478/0001-66, pelo menor 
preço unitário de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 

ITEM 008 – LOCAÇÃO DE PALCO COBERTO 08 X 06 METROS  
 

Quantidade: 04 
Unidade de Fornecimento: DIA 
Situação: HOMOLOGADO em 08/06/2018 às 15:48:36 
Homologado para a empresa: VALÉRIA ENTRETENIMENTO EIRELI – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.891.478/0001-66, pelo menor 
preço unitário de R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos reais). 
 

ITEM 009 – LOCAÇÃO DE SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO CÊNICA 
 

Quantidade: 03 
Unidade de Fornecimento: DIA 
Situação: HOMOLOGADO em 08/06/2018 às 15:48:36 
Homologado para a empresa: VALÉRIA ENTRETENIMENTO EIRELI – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.891.478/0001-66, pelo menor 
preço unitário de R$ 1.900,00 (hum mil e novecentos reais). 
 

ITEM 010 – LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE 
 

Quantidade: 03 
Unidade de Fornecimento: DIA 
Situação: HOMOLOGADO em 08/06/2018 às 15:48:36 
Homologado para a empresa: VALÉRIA ENTRETENIMENTO EIRELI – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.891.478/0001-66, pelo menor 
preço unitário de R$ 4.000,00 (quatro mil reais).  
 

ITEM 011 – LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SONORIZAÇÃO DE MÉDIO PORTE 
 

Quantidade: 03 
Unidade de Fornecimento: DIA 
Situação: HOMOLOGADO em 08/06/2018 às 15:48:36 
Homologado para a empresa: VALÉRIA ENTRETENIMENTO EIRELI – ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.891.478/0001-66, pelo menor preço 
unitário de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos mil reais). 
 

ITEM 012 – LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE 
 

Quantidade: 06 
Unidade de Fornecimento: DIA 
Situação: HOMOLOGADO em 08/06/2018 às 15:48:36 
Homologado para a empresa: VALÉRIA ENTRETENIMENTO EIRELI – ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.891.478/0001-66, pelo menor preço 
unitário de R$ 1.300,00 (hum mil e trezentos reais).  
ITEM 013 – LOCAÇÃO DE TENDAS TIPO PIRAMIDAL 05 X 05 METROS 
 

Quantidade: 10 
Unidade de Fornecimento: DIA 
Situação: HOMOLOGADO em 08/06/2018 às 15:48:36 
Homologado para a empresa: VALÉRIA ENTRETENIMENTO EIRELI – ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.891.478/0001-66, pelo menor preço 
unitário de R$ 330,00 (trezentos e trinta reais). 
 

ITEM 014 – LOCAÇÃO DE TENDAS TIPO PIRAMIDAL 06 X 06 METROS 
 

Quantidade: 10 
Unidade de Fornecimento: DIA 
Situação: HOMOLOGADO em 08/06/2018 às 15:48:36 
Homologado para a empresa: VALÉRIA ENTRETENIMENTO EIRELI – ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.891.478/0001-66, pelo menor preço 
unitário de R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais). 
 

ITEM 015 – OPERADOR DE MONITORAMENTO 
 

Quantidade: 30 
Unidade de Fornecimento: DIA 
Situação: HOMOLOGADO em 08/06/2018 às 15:48:36 
Homologado para a empresa: VALÉRIA ENTRETENIMENTO EIRELI – ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.891.478/0001-66, pelo menor preço 
unitário de R$ 160,00 (cento e sessenta reais). 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2018 – Nº. 852 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Sexta-Feira - 08 de junho de 2018. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

6 
 

 

 A Pregoeira informa ainda, que os autos do Processo se encontram com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, 
nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Taboleiro Grande/RN. 

 

Taboleiro Grande/RN, 08 de junho de 2018. 
Maria da Conceição Bessa Medeiros 

PREGOEIRA 
 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: Pregão Presencial nº 2018-0017. Objeto: Escolha de empresa especializada na 
prestação de serviços em locação de estrutura para eventos, incluindo locação de camarim, banheiros químicos, sistema de som, gerador, palco, 
iluminação cênica, sistema de sonorização, tendas e operador de monitoramento, conforme especificações e quantitativos constantes do Anexo I 
do Edital. Considerando o critério editalício de menor preço, a empresa VALÉRIA ENTRETENIMENTO EIRELI – ME, foi vencedora dos itens 
001 a 015, perfazendo o valor total de R$ 98.410,00 (noventa e oito mil, quatrocentos e dez reais), conforme Mapa Comparativo anexado aos 
autos. Homologo a Licitação na forma da Lei Federal nº 8.666/93 – KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA. 
 

Taboleiro Grande/RN, 08 de junho de 2018. 
Maria da Conceição Bessa Medeiros 

PREGOEIRA 
 

 

EXTRATO DO RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2018  
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2018 
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018-0017-SRP 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE/RN 
ADJUDICATÁRIA: VALÉRIA ENTRETENIMENO EIRELI – ME  
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro dos preços resultantes das negociações oriundas do Pregão Presencial nº 2018-0017 para a 
formação do Sistema de Registro de Preços, com base na Lei Federal n.º 10.520/2002, c/c o § 4º, do artigo 15, da Lei federal nº 8.666/93, 
visando disponibilizar para as Secretarias Municipais de Educação, Esportes, Cultura e Lazer, Saúde e Saneamento e Assistência Social, preços 
para contratação de empresa especializada na prestação de serviços relativos à locação de estrutura para eventos, incluindo a locação de 
camarim, banheiros químicos, sistema de som, gerador, palco, iluminação cênica, sistema de sonorização, tendas e operador de monitoramento, 
conforme especificações e quantitativos constantes do Termo de Referência que constitui o Anexo I do presente Edital e Proposta de Preços 
apresentada pela Adjudicatária. 
FONTE DE RECURSOS FINANCEIROS: Recursos oriundos do Tesouro Municipal, FPM, ICMS e Receitas Tributárias do Municipal. 
FONTE DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes do presente instrumento correrão por cona do Elemento de Despesa 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, existente no Orçamento vigente. 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 98.410,00 (noventa e oito mil, quatrocentos e dez reais). 
VALIDADE: A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura. 
ASSINANTES: 
KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA – PREFEITA MUNICIPAL 
NILSON GOMES DA SILVA – PROCURADOR DA ADJUDICATÁRIA 
DATA DA ASSINATURA: 08 de junho de 2018. 

 

 

 

 

EXTRATO DE RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180103 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE/RN 

CONTRATADA: ECL – ENGENHARIA & CONSTRUÇÃO LTDA – ME 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Quarta do Termo de Contrato de Prestação de Serviços nº 20180103, para 
prorrogar o prazo de execução e de sua vigência, por mais 60 (sessenta) dias consecutivos, contados a partir de 09/06/2018 até 09/08/2018, a 
fim de que seja concluída a execução dos serviços previstos na Cláusula Primeira do Termo Contrato originário do Convite nº 1/2018-0001-CPL. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente alteração contratual encontra-se fundamentada nas disposições legais previstas no art. 57, § 1º, inciso 
VI, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
VIGÊNCIA: O presente instrumento vigorará por 60 (sessenta) dias consecutivos, contratos a partir de 09/06/2018 até 09/08/2018, podendo 
ser prorrogado de comum acordo entre as partes, mediante Termo Aditivo, consoante permissibilidade legal prevista em lei. 
LOCAL DE DATA: Taboleiro Grande/RN, 08 de junho de 2018. 
ASSINANTES: 
KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA – PREFEITA MUNICIPAL 

KLEILSON CARMO BARBOSA – SÓCIO DA CONTRATADA 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Espaço não utilizado 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Fim do Diário Oficial N.º 852 de 08 de junho de 2018 com 6fls. 


